Дело №1-4/2021

УИД: 61RS0049-01-2020-000206-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июня 2021 года г.Ростов-на-Дону 

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Черновой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области – Куц М.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бражникова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-4/2021 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 30.09.2014 приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Октябрьского районного суда г.Ростов-на-Дону от 31.08.2016 года исключено указание на осуждение по ч.1 ст. 158 УК РФ (по одному эпизоду), переквалифицированы действия с п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) на ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), срок отбытия наказание изменен на 3 года 9 месяцев лишения свободы; 

- 23.03.2015 приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области по ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.ч.3,5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 30.09.2014 года к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 31.08.2016г. срок наказания 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29.12.2018г. освобожден по отбытию наказания,

- 26.02.2020 приговором Песчанокопского районного суда Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ назначено окончательное наказание 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, отбывает наказание с 26.02.2020 года, в срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 10.02.2020 года до 26.02.2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

Согласно вступившему в законную силу решению Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 21.12.2018 года в отношении ФИО1 в соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 6 лет с возложением следующих ограничений: явка на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Согласно решению Песчанокопского районного суда Ростовской области от 22.07.2019 года ФИО1 были установлены дополнительные ограничения на период административного надзора: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области. Согласно решению Песчанокопского районного суда Ростовской области от 25.10.2019 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ФИО1 06.02.2019 года был постановлен на профилактический учет в ОМВД России по Песчанокопскому району, ему был разъяснён порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а также он был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

С 02.01.2020 ФИО1, проигнорировав вышеназванные решения суда, умышленно с целью уклонения от административного надзора, в нарушении ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства по 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченных лиц ОМВД России по Песчанокопскому району, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений. После этого ФИО1 для регистрации в ОМВД России по Песчанокопскому району не являлся, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки в ОМВД России по Песчанокопскому району уполномоченным лицам не сообщал, тем самым допустил самовольно оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В целях установлении местонахождения ФИО1 были проведены мероприятия, в ходе которых 07.02.2020 ФИО1 был задержан. Тем самым сотрудниками полиции были пресечены преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от административного надзора.

ФИО1 признал вину в совершении преступления по описанному эпизоду полностью, согласился с предъявленным обвинением, что подтвердил в судебном заседании, раскаивается в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные им на стадии предварительного расследования, подтвердил. 

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом инспектора ОАН ОМВД России по Песчанокопскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОМВД России по Песчанокопскому району за №177 от 07.02.2020, из которого следует, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, в период с 02.01.2020 по 07.02.2020 отсутствовал по месту проживания по 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора выехал в Ставропольский край, где проживал до 7 февраля 2020 года. (л.д. 3);

- копией решения Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 21.12.2018, согласно которому в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, сроком на шесть лет, с момента вступления решения суда в законную силу. На период действия административного надзора в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: являться один раз в месяц в орган внутренних дел по мету жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Административный надзор установлен в связи с тем, что приговором Песчанокопского районного суда от 30.09.2014 года в действиях ФИО1, отбывающего наказание по приговору от 23.03.2015 года, был установлен опасный рецидив. (л.д. 17-18);

- копией решения Песчанокопского районного суда Ростовской области от 22.07.2019, согласно которому в отношении ФИО1 на период административного надзора установлены дополнительные административные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по мету жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещен выезд за пределы Песчанокопского района Ростовской области (л.д. 22-23);

- копией решения Песчанокопского районного суда Ростовской области от 25.10.2019, согласно которому в отношении ФИО1 на период административного надзора установлены дополнительное административное ограничение: являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 25-27);

- копией предупреждения от 06.02.2019, согласно которой ФИО1 был предупрежден инспектором ОАН ОМВД России по Песчанокопскому району Свидетель №1 о предусмотренных законом основаниях продления административного надзора и основаниях предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 с данным предупреждении ознакомился, поставил свою подпись (л.д. 30);

- копией предупреждения от 13.12.2019, согласно которой ФИО1 был предупрежден инспектором ОАН ОМВД России по Песчанокопскому району Свидетель №1 о предусмотренных законом основаниях продления административного надзора и основаниях предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 31);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 09.01.2020 года, из которого следует, что 09.01.2020 года ФИО1 после 22.00 часов отсутствовал по месту своего жительства по 

<

адрес> (л.д. 37);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 10.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года ФИО1 после 22.00 часов отсутствовал по месту своего жительства по 

<

адрес> (л.д. 38);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 11.01.2020 года, из которого следует, что 11.01.2020 года ФИО1 после 22.00 часов отсутствовал по месту своего жительства по 

<

адрес> (л.д. 39);

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № 55-56 от 27.02.2020, согласно которому установлено, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>;

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 819 от 27.02.2020, согласно которому, 

<

данные изъяты> ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 151-156);

- показаниями ФИО1, данными им на стадии предварительного расследования в присутствии адвоката, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он проживает один. 29.12.2018 он был освобожден из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, 21.12.2018 решением Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону в отношении него установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации после отбытия наказания в течении 6 лет, запрет пребывания вне жилого, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Освободившись из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области 29.12.2018 он приехал по месту жительства в 

<

адрес>, согласно предписанию, выданному ему в ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Ростовской области, которое он утерял. 04.01.2019 года он прибыл в ОМВД РФ по Песчанокопскому району для постановки на административный надзор. Ему разъяснили под роспись последствия уклонения от административного надзора. Затем решением Песчанокопского районного суда Ростовской области от 22.07.2019 ему за совершенные административные правонарушения ему были установлены дополнительные ограничения, а именно: обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области. 05.08.2019 инспектор ОАН ОМВД России по Песчанокопскому району Свидетель №1 довел до него новый график прибытия на регистрацию в отдел, и разъяснил вынесенное ограничение о запрете выезда за пределы Песчанокопского района. За период административного надзора ему решением Песчанокопского районного суда Ростовской области от 25.10.2019 ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации. 06.11.2019 инспектор довел до него новый график прибытия на регистрацию в отдел, и разъяснил вынесенное ограничение о недопущении нарушений ограничений. 13.12.2019 года ему повторно вынесено и разъяснено официальное предупреждение о недопущении с его стороны повторных нарушений ограничений и обязанностей при административном надзоре, а также разъяснена ответственность за уклонение от административного надзора. Находясь под административным надзором, он 02.01.2020 года решил съездить в гости к своей маме, ФИО4, проживающей в доме престарелых 

<

адрес>. 02.01.2020 года примерно в 07.00 часов на посту ДПС, расположенном на трассе Ростов-на-Дону – Ставрополь к нему подъехал автомобиль ВАЗ-2109 серого цвета, в котором находились два мужчины возрастом 30 лет кавказской национальности. Он попросил довезти его до села Летник, на что те согласились. По дороге в ходе разговора один из мужчин предложил ему заработать денег в Ставропольском крае, неподалеку от города Ставрополь. Адреса, где расположена животноводческая точка, мужчина ему не сказал и объяснил, что он должен будет управляться у крупнорогатого скота, коров. При этом пообещал ему платить денежные средства в сумме 7000 рублей в месяц. Он согласился на это предложение с целью скрыться от административного надзора, самовольно уехал в Ставропольский край, понимая, что будет находиться далеко от ОМВД России по Песчанокопскому району, и у него не будет административного надзора, административных ограничений, и его никто из сотрудников полиции не будет контролировать. После того, как он согласился, они поехали в Ставропольский край. ФИО1 никому не сообщил, что состоит под административным надзором, и что ему запрещен выезд за пределы Песчанокопского района Ростовской области, так как подумал, что тогда его могут не взять на работу. Его привезли на животноводческую точку, расположенную примерно в 4 километрах за г. Ставрополь. На данной животноводческой точке он жил и работал у гражданина по имени «Хаджи». Где точно находится данная животноводческая точка он не знает. Он не стал сообщать в ОМВД России по Песчанокопскому району о своем месте пребывания, так как знал, что если он сообщит, то его будут разыскивать сотрудники за уклонение от административного надзора. В Отдел полиции г. Ставрополя для постановки на учет он так же не стал обращаться и не хотел этого делать. Проработав некоторое время на животноводческой точке, он решил съездить в с. Песчанокопское для того, чтобы получить за два месяца пенсию, которую получает как 

<

данные изъяты>, и остаться в с. Песчанокопское. 07.02.2020 он попросил неизвестного ему мужчину довезти его до с. Песчанокопское Ростовской области, на что тот согласился. В с. Песчанокопское он в магазине, расположенном на ул. Энгельса, приобрел бутылку пива и начал его распивать. В этот момент он был задержан инспектором административного надзора ОМВД России по Песчанокопскому району Свидетель №1 и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Пояснил, что уезжая в Ставропольский край за пределы Песчанокопского района Ростовской области, он знал, что уклоняется от административного надзора и тем самым нарушает ограничения, установленные ему Песчанокопским районным судом, в виде запрета выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области, и что для выезда за пределы района ему необходимо было ставить в известность ОМВД России по Песчанокопскому району, но этого делать он не захотел, и не стал сообщать в полицию о своем выезде. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 89-95);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты>. 09.01.2020 он совместно с УУП ОМВД России по Песчанокопскому району старшим лейтенантом полиции ФИО3 выехал по месту жительства поднадзорного ФИО1 с целью проверки соблюдения им административных ограничений, установленных судом. Было установлено, что после 22.00 часов ФИО1 дома не оказалось, дверь была заперта, в доме свет не горел. О чем он составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Такие же акты, фиксирующие отсутствие поднадзорного ФИО1 по месту жительства были составлены 10.01.2020 и 11.01.2020, так как в указанные дни после 22.00 часов ФИО1 дома не оказалось, дверь была заперта, в доме свет не горел. В соответствии с приказом от 29.03.2018 №186 ДСП МВД России по РФ он завел розыскное дело по факту отсутствия по месту жительства в течении трех дней поднадзорного ФИО1, с объявлением его в оперативный розыск по Ростовской области. В ходе розыскного дела он опросил жителей с. Песчанокопское, проживающих по соседству с ФИО1, и родственников. В результате опросов и сбора информации установить местонахождение ФИО1 не представилось возможным. 07.02.2020 в ходе патрулирования улиц с. Песчанокопское Песчанокопского района Ростовской области по ул. Энгельса около продуктового магазина, расположенного неподалеку от «Обелиска», на пересечении улиц Энгельса и Ленина он увидел ФИО1, который сидел около магазина с пластиковой бутылкой пива объемом 1,5 литра. После этого он доставил ФИО1 в Отдел МВД РФ по Песчанокопскому району и опросил. ФИО1 пояснил, что с 02.01.2020 по 07.02.2020 он находился на животноводческой точке в Ставропольском крае, куда добровольно, без какого-либо принуждения выехал с неизвестными лицами с целью уклонения от административного надзора и ограничений административного надзора. При опросе ФИО1 подтвердил, что он знал, о запрете выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области, а также знал, что для выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области ему необходимо было ставить в известность ОМВД РФ по Песчанокопскому району с написанием заявления о кратковременном выезде, но он этого не сделал (л.д. 119-122);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она с 2015 года работает 

<

данные изъяты> С 2014 года в данном отделение проживает ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, у которой есть сын ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. Последний раз ФИО1 приезжал к ФИО4 20.12.2019 в дневное время, цель его приезда была попросить у ФИО4 денежных средств для проезда в г. Ростов-на-Дону. Пробыв примерно 15 минут, ФИО1 ушел в неизвестном ей направлении, и больше к своей матери не приезжал. Где мог находиться ФИО1 ей неизвестно (л.д. 123-124);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что рядом с ней по соседству проживает ФИО1 Она видела ФИО1 01.01.2020 в 08.00 часов, когда тот выходил со двора своего двора домовладения и направился по 

<

адрес> в сторону центра 

<

адрес>. Также она видела ФИО1 02.01.2020 в утреннее время, в тот момент, когда ФИО1 выходил из двора своего домовладения и направлялся по 

<

адрес> в сторону центра 

<

адрес>. После этого она ФИО1 дома не видела, и куда он мог исчезнуть она не знает (л.д. 127-128);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что рядом с ней по соседству проживает ФИО1, которого она знает очень хорошо, так как тот постоянно приходит в её магазин и приобретает продукты питания в долг. Последний раз она видела ФИО1 перед Новым годом 25.12.2019. В январе 2020 года она ФИО1 не видела. Она неоднократно приходила домой к ФИО1, чтобы узнать, когда тот отдаст ей долг в магазин, но его не было дома. На дверях домовладения висел навесной замок (л.д. 125-126).

Проанализировав доказательства в совокупности, суд признает доказанной вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. 

Материалами дела, показаниями подсудимого, свидетелей подтверждено, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, в течение которого он должен был соблюдать ограничения в виде явки на регистрацию три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрет выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области. 

При постановке на учет в ОМВД Росси по Песчанокопскому району ФИО1 сообщил свое место проживания – 

<

адрес>. 

Согласно ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ (в редакции от 28.05.2017) "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" поднадзорное лицо обязано: уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам.

Согласно п.6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, в отношении которого 21.12.2018 года был установлен административный надзор сроком на 6 лет, и которому был установлен запрет на выезд из Песчанокопского района Ростовской области, в целях уклонения от административного надзора допустил самовольное оставление места жительства, выехав в период административного надзора без разрешения ОМВД России по Песчанокопскому району в Ставропольский край. 

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает состояние здоровья ФИО1, наличие у него 

<

данные изъяты>, а также раскаяние осужденного в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Решая вопрос о наличии либо отсутствии в действиях ФИО1 признаков рецидива преступлений, суд учитывает требования ч. 2 ст. 63 УК РФ, с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в п. 32 постановления от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", о том, что обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного, однако, эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Решением Октябрьского районного суда г. Ростов-на-Дону от 21 декабря 2018 года (т. 1 л.д. 17-18) административный надзор ФИО1 установлен на 6 лет со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, в связи с наличием у ФИО1 судимости по приговору Песчанокопского районного суда от 23.03.2015 года и приговора Песчанокопского районного суда от 30.09.2014 года, которыми в действиях ФИО1 был установлен опасный рецидив преступлений. 

Таким образом, судимость по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 23.03.2015 года, которым ФИО1 назначено наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Песчанокопского районного суда от 30.09.2014 года, стала единственным основанием для установления над ФИО1 административного надзора, что позволило суду считать осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В связи с этим суд не учитывает указанные судимости в качестве основания для установления в действиях ФИО1 рецидива в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности осужденного, отрицательно характеризующегося по месту жительства, не работающего, имеющего инвалидность, судимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. С учетом личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.е. для условного осуждения. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая то обстоятельство, что преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения в отношении него Песчанокопским районным судом Ростовской области 26.02.2020 года приговора, которым ФИО1 осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

При этом, наказание, отбытое ФИО1 по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 26.02.2020 года с 10.02.2020 года по 15.06.2021 года подлежит зачету в срок отбытия наказания по настоящему приговору ( п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 года «О судебном приговоре»)

Суд учитывает, что по приговору Песчанокопского районного суда от 26.02.2020 года в действиях ФИО1, имеющего непогашенные судимости по приговору от 30.09.2014 года и 23.03.2015 года, согласно п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ усматривается опасный рецидив преступлений, так как ФИО1, ранее судимый приговором Песчанокопского районного суда от 23.03.2015 года за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, осужден приговором от 26.02.2020 года за совершение тяжких преступлений. В связи с этим отбытие наказания по приговору от 26.02.2020 года ФИО1 надлежало определить в колонии строгого, а не особого, режима ( п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ). 

Учитывая указанные обстоятельства, суд, не ухудшая положение осужденного, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определяет, что окончательное наказание ФИО1 по настоящему приговору надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.255 УПК РФ, в целях обеспечения доставки подсудимого к месту отбывания наказания, в отношении ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца. 

В соответствии с 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 26.02.2020 года, определив окончательное наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору время отбытого им наказания по приговору Песчанокопского районного суда Ростовской области от 26.02.2020 года с 10.02.2020 года по 15.06.2021 года. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на содержание под стражей, заключить его под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 16.06.2021 года до даты вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовском областном суде в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р.Толмачева